REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI ¥ KOMUNES — SHTIME

Komiteti pér Komunitete
Nr.01-060/01-13026 /23 daté: 25.05.2023

i

Npi—-01/218 daté: 26.05.2023

Duke u bazuar né nenin 49 dhe 53 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, Si dhe né bazé té
nenit 4.13 t€ Rregullores s€ Punés sé Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/155 daté: 27.04.2023, pér
mbledhjen ¢ Komitetit pér Komunitete t& mbajtur mé: 26.05.2023, nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIES SE -V- TE KOMITETIT PER KOMUNITETE
E mbajtur mé: 26.05.2023 (e premte) né ora 14:00 h. né sallén e vogél t& Kuvendit.

Né mbledhje kané marré pjesé, Kryesuesi, z.Bajram Ilazi, anétarét e Komitetit pér Komunitete:
z.Besnik Seferi, znj.Rrezart¢ Ramadani, z.Muhamet Mehmeti, z.Arton Demiri, znj.Shkurte Mustafa,
dhe znj.Shkurte Behluli. N& mbledhje pérveg anétaréve t& Komitetit kané marré pjesé edhe: Nga ZKF-
Jja z.Bujar Ferati.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi z.Bajram Ilazi, i cili pasi pérshéndeti té gjithé t& pranishmit, konstatoi
Kuorumin e mjaftueshém pér t€ vazhduar me mbledhjen Komitetit. Pér kété mbledhje kemi propozuar
kété:

REND DITE
1. Draft-Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2024-2026,

2. Propozim pér ndryshimin e nenit 3 t& Rregullores pér ndarjen e bursave pér studenté Npi-01/60
dt.30.03.2012

3. Draft-Programi tre vjecar pér banim social né komunén e Shtimes 2023-2025

4. T& ndryshme.

Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Hapi diskutimin pér rendin e dités.

z.Besnik Seferi; PSrshéndetje, sa i pérket KAB-it kjo ka me shkua n& diskutim publik, késhw qé
mundemi me diskutuar gjeré e gjaté. Nuk e di pse éshté futé si piké e dyté “ Propozim pér ndryshimin
¢ nenit 3 t& Rregullores pér ndarjen e bursave pér studenté Npi-01/60 dt.30.03.2012”, kérkoj sqarim?
Pér Programin e banimit éshté miré q& me qgené drejtori i Shéndetésisé prezent dhe me na dhéngd
sgarime.

Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Te pika ¢ paré kam menduar qé t€ japim disa sugjerime.

z.Besnik Seferi; Uné propozoj qé pika e dyté t€ ndryshohet dhe t& b&het si vijon: “Propozim-Ndryshim
i Rregullores pér ndarjen ¢ bursave pér Studenté Npi-01/60”

Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Konstatoi Kuorumin prej 7 anétaréve prezent né mbledhje.

*Komiteti pér Komunitete, unanimisht miratoi propozimin e z.Besnik Seferit, pér ndryshimin e
pikés s& dyt€ “Propozim-Ndryshim i Rregullores pér ndarjen e bursave pér Studenté Npi-01/60”,

“Komiteti pér Komunitete, unanimisht miratoi rendin e dités me ndryshimin e propozuar nga
Besnik Seferi.
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Pika 1

Draft-Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2024-2026
Kryesuesi z.Bajram llazi; Fjalén pér kété piké ja dha z.Bujar Feratit.
z.Bujar Ferati — ZKF; Pérshéndetje, Draftin ¢ KAB-it e kemi pranuar me datén 15.03.2023 nga
Ministria e Financave. Ky pra &sht€ drafti i par€ mbi bazén e t€ cilit do té hartohet edhe buxheti i
Komunés, por fillimisht mé duhet ta qesin ne diskutim publik. Deri né muajin shtator &shté njé puné
intensive g€ do ta b&mé pér me e rrumbullakuar aprovimin e buxhetit. Né vazhdim lexoi pjesét
kryesore t&€ KAB-it pér vitin 2024/2026 ku tha se buxheti pér vitin 2024 &shté projektuar qé té jeté
9.928.106 euro, mirépo kjo shifér mundet t€ ndryshojé deri né miratimin e tije. (shih dokumentin) uné
nuk do ta vazhdojé mé gjaté por do ti mirépres pyetjet juaja.
z.Besnik Seferi; Faleminderit Bujar pér prezantimin, ky &shté njé draft gé duhet t& shkojé né diskutim
publik. Vitin e kaluar ka pas mjafté sfida si¢ ishte rasti né fshatin Gjyrkove aty mungon ndricimi,
kanalizimi, prandaj uné sugjerojé q& ta mbani njé debat edhe né fshatin Gjyrkove né Komunitetin
Pakicé, meqenése 1 kemi edhe pérfagésuesit e Komunitetit z.Bajram Ilazin dhe z.Muhamet Mehmetin.
E kam vérejte se kanalizimi né Gjyrkove éshté ende i hapur dhe ckziston rreziku se mundet t& shfaqet
njé Epidemi.
z.Bujar Ferati — ZKF; Dokumentin ¢ KAB-it ¢ kemi marré dje kjo pér arsye se éshté dashur me
pérgatité draftin final. Duhet t¢ merren parasysh edhe kérkesat qé vijné nga qytetarét por edhe
propozimet ¢ drejtorive. Uné€ ju inkurajojé qé& t& mermi pjesé né diskutim publik si pérfagésues té
Komuniteteve.
z.Arton Demiri; Pérshéndetje, e kemi njé kérkesé qé lidhet me rrugén “Ardhméria”, Trafoja e rrymés
g€ e furnizon két€ rrugé éshté shumé e dobét, rryma &shté ¢ tensionit té ulét dhe kané probleme me
pajisje shtépiake , po béhet fjalé pér 12 shtépi. Dhe kérkesa tjetér éshté se né rrugén “Eqrem Qabe” nuk
ka ndri¢im publik.
z.Bujar Ferati — ZKF; Uné i evidentojé kéto kérkesa, mirépo drejtorit i adresojné ato pér nevojén e
futjes né buxhet apo jo.
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Uné e kam shikuar pak KAB-in dhe ¢ kam pa se ZKKK-ja e ka buxhetin e
njéjté. Pastaj kemi pas njé kérkesé se kjo zyre t& keté tre zyrtaré. Eshté njé shembull i miré né Feriza)
ku kryetari bashké me drejtoré shkon i viziton familjet ¢ komunitetit pakicg. Miré éshté q& kété ta bgjé
edhe kryetari yné.
z.Bujar Ferati — ZKF; Sa i pérket datave pér dégjimet publike do t€ b&het njé orar ku do té& pérfshihen
fshatrat kryesore edhe ato ku jetojné komuniteti pakicé, sepse si¢c e dini fshatrat jané té pérzier me
banoré.
z.Besnik Seferi; Njé€ propozim i tillé t& béhet vetém me kryetarin, mendojé se &shté problem ményra e
organizimit té debateve publike, sepse nuk po ka té interesuar. Ndoshta éshté € mundur gé me u shtuar
edhe nj€ projekt.
z.Bujar Ferati — ZKF; Megenése &shté draft tani pér tani té gjitha jané t&é mundura.
z.Arton Demiri; Ne duhet me diskutua mes vete por paraprakisht duhet me dit pér datat se kur do t&
organizohet diskutimi publik. Ne jemi ¢ interesuar me njoftua kryetarin me propozimet tona. Ne e
dijmé se kryetari nuk mundet me shkua né ¢do lagje.
znj.Rrezarté Ramadani; Pérshéndetje, edhe vjet jané béré dégjime publike. Ajo q& duhet té them
€sht€ se uné nuk e shoh t€ arsyeshme pér me bé ndasi dhe me béré njé rekomandim t& tillé pér
kryetarin, sepse dégjimet publike béhen né vendbanimet kryesore dhe projektet qé béhen jané pér
interes t&€ gjithé banoréve pa pérjashtim.
z.Muhamet Mehmeti; Pérshéndetje, ndasia po béhet gjithheré né nivelin gendroré si¢ éshté rasti né
vendet e rezervuara pér Komunitetin Serb. Niveli i Arsimit dhe Edukimit né Komunitetin Rom dhe
Ashkali €shté i atillé nuk e din se ku me u drejtua me kérkesat apo ankesat e tyre. Né komunén e
Shtimes pér fat t€ miré nuk ka diskriminim.
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*Komiteti pér Komunitete, me 6 vota “Pér” me 1 voté “Kundér” dhe me 0 vota “Abstenim”
vendosi gé t’i Rekomandon Kuvendit t€ Komunés s€ Shtimes, gé té miratoi Draft-Kornizén
Afatmesme Buxhetore pér periudhén 2024-2020, me vérejtjen qé Kryetari i Komunés sé Shtimes
s¢ bashku me Drejtorét Komunal kompetent té vizitojné lagjet e komunitetit pakicg, me géllim qé
té marrin kérkesat dhe nevojat e tyre qé kané té béjné me miratimin ¢ KAB-in pér periudhén
2024-2026.

Pika 2
Propozim pér ndryshimin ¢ nenit 3 t€ Rregullores pér ndarjen e bursave pér studenté Npi-01/60

dt.30.03.2012
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Besnik Seferi; Te rregullorja pér ndarjen e bursave e kemi pas si kriter notén mesatare 7.5. Ung
mendojé se nuk &éshté kundér ligjore q€ me i planifikuar ndarjen né disa bursave pér studentét e
Komuniteti pakicé edhe pa i plotésuar kriteret sepse si¢ e dini edhe fémijét e déshmoréve kané marré
bursa pa e plotésuar kriterin e notés 7.5. Uné propozojé qé& & caktohet njé numér i studentéve 3-5 (&
Komunitetit Pakicé t&é cilét kishin me marré bursa. Nése ky numér nuk plotésohet nga Komunitetit
Pakicé atéheré shkojné pér Komunitetin Shumicg. Uné personalisht jam “Kundér” pér me iu dhéné
bursa studentéve gé studiojné jasht€ vendit uné e pérkrahu propozimin pér me iu rrité shuma e bursés
pér ata g€ studiojné né Kosoveé.
znj.Rrezarté Ramadani; Edhe un jam “Kundér” pér me iu nda bursa studentéve gé studiojné jashtg,
por kjo shume té ndahet pér studentét né Kosové.
*Komiteti pér Komunitete, unanimisht vendosi gé t’i rekomandon, Kuvendit t¢ Komunés sé
Shtimes, q€ me ndryshimin e Rregullores Komunale pér ndarjen ¢ Bursave pér Student, t&
garantohen 5 (pes€) bursa pér studentét ¢ komunitetit pakicé.

*Komiteti pér Komunitete me 0 vota “Pér” me 6 vota “Kundér” dhe me 0 vota “Abstenim” nuk e
miratoi propozimin e Drejtoris€ Komunale pér Arsim pér ndryshimin e nenit 3 t& Rregullores
Komunale pér ndarjen ¢ Bursave pér Student, Npi-01/60 té datés 30.03.2012, pér té shtuar edhe
fjalét: (edhe studentét jashté vendit).

Pika 3

Drafi-Programi tre viecar pér banim social né komunén e Shtimes 2023-2025
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Besnik Seferi; Ky program vjen nga niveli qendror i bazuar né kushtetuté, mirépo s¢ sa do té
pérmbushet &shté ¢éshtje e diskutueshme.
Kryesuesi z.Bajram llazi; Kétu po thoté q& brenda tri viteve me u caktuar sipas kétij plani njé zyrtaré i
banimit. Sipas kétij plani kané me u mbéshteté familjet nevojtare sipas viteve. Ky program mundet me
iu ndihmua jo vetém Komunitetit Pakicé por edhe Komunitetit Shumicé.
*Komiteti pér Komunitete, unanimisht vendosi gé t’i rekomandoi Kuvendit t¢ Komunés sé
Shtimes, miratimin e Draft-Programit tre vjecar pér banim social né komunén e Shtimes pér
periudhén 2023-2025.

Pika 4
T€ ndryshme
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Hapi diskutimin pér kété pike,
z.Muhamet Mehmeti; Realisht uné sot e kam pritur drejtoreshén e DKA qé té vien né mbledhje dhe ta
pyesim pér nxénésit e Komuniteteve sepse sivjet né shkollén e mesme shkojné 11 nxénés.
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; E kemi Udhézimin Administrativ qé e pércakton saktésisht numrin prej 5
nxénéseve né secilin drejtim té shkollés sé mesme.
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z.Muhamet Mehmeti; Sa e di uné nxénésit ¢ Komunitetit Pakicé po shkojné né shkollén profesionale,
edhe ata t€ cilét jané nxénés shumé ¢ miré e t€ cilét ishte dashur me i qua ne Infermieri ose drejtimet
tjera.

Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Ne fillimisht duhet t€ presim se apo pranohen nxénésit né drejtime tjera e
tek pastaj ta adresojmé ¢éshtjen. Céshtja tjetér éshté se Ibrahimi ka shkuar né pension, ne kemi béré njé
rekomandim pér me e punésuar njé zyrtaré aty. Miré éshté qé edhe ju si anétaré té Kuvendit me béré
pak presion né Kuvend.

Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Ju falénderoj pér pjesémarrjen dhe punén, megenése diskutime tjera nuk ka
mbledhjen e pérfundoi né ora 11:55h.

Kryesuesi i Komitetit

PC“?\ 4 E;Vﬂ??;?@j Ilazi
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